
COPIA

Settore 2 - Economico Finanziario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 13 del Registro di Settore
del 04/02/2022

N. 23 del Registro Generale
del 04/02/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO TEMPORANEO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO – PERIODO:
febbraio 2022 – giugno 2022 – GIG ZC935167A1

Il giorno 04/02/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il Decreto sindacale n. 1/2021, con il quale veniva conferita elle sottoscritta la responsabilità del Settore

Economico-finanziario e socio-culturale

Premesso che

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 02.09.2021 si è manifestata la volontà di garantire il servizio di

trasporto scolastico per gli anni scolastici 2021-2024

- con la medesima Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 02.09.2021, si dava indirizzo alla sottoscritta per avviare

la procedura per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico secondo le indicazioni ivi riportate:

PRESO ATTO dei numerosi impegni dell’ufficio per questo periodo di impellenti adempimenti e della carenza di

personale per supportare l’ufficio stesso;

CONSIDERATO che a causa di tali numerosi impegni improrogabili, l’ufficio non ha potuto portare a termine la

procedura di affidamento di cui sopra;

Ritenuto necessario, pertanto, nelle more del completamento della procedura di affidamento di cui alla propria

Determinazione n. 256 del 17.09.2021 provvedere all’affidamento temporaneo del servizio;

Visto il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 28.04.2021;

Considerato che il decreto del Ministero dell’interno del 24 dicembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 309

del 30.12.2021 con il quale è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 al

31.03.2022 e che pertanto l’Ente opera in esercizio provvisorio;

Visto l’art. 163 del T.U.E.L., comma 5 che stabilisce

5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi

non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad

un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale

vincolato, con l'esclusione delle spese:



a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Accertato che la Società coop. Polemo', p.i. 03333360752, affidataria del servizio fino al 31.01.2022, risulta iscritta al

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa) Tenuto conto che la fornitura oggetto del presente

provvedimento è contenuta nel valore economico di cui innanzi e, comunque, inferiore alla soglia precedente di Euro

40.000,00;

Dato atto:

- che la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per le quali è

obbligatorio il ricorso alle convenzioni quadro stipulate da Consip Spa ai sensi della normativa vigente;

- che per il reperimento dei beni in oggetto, si rende opportuno, fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica

Amministrazione (MEPA);

- che, attraverso il portale MEPA, è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori

attraverso le seguenti modalità: emissione degli ordini diretti di acquisto (ODA), la richiesta di offerta RDO e la

trattativa diretta;

Ritenuto opportuno per quanto sopra espresso, avviare apposita procedura di affidamento attraverso l’ordine diretto

di acquisto;

Dato Atto:

- che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto si stipulerà mediante corrispondenza

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di consensi attraverso gli strumenti della

piattaforma MEPA;

- che, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, in relazione alla tipologia e all’importo della fornitura da affidare i

requisiti di ordine speciale richiesti sono: iscrizione alla Camera di Commercio per la specifica tipologia di beni

oggetto del presente atto e l’iscrizione al REN registro per le imprese autorizzate all’esercizio della professione di

trasporto;

- che la fornitura in oggetto, trattandosi di ordini diretti di acquisto sul mercato elettronico di modico valore per il

quale è certo il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, rientra nelle ipotesi previste dalle linee guida

Anac (linee guida n. 4 delibera n. 1097 del 26.10.2016) per poter procedere con un atto che contenga, in modo

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di

carattere generale;

Preso atto:

- che in sede di redazione delle bozze di preventivo di ODA sul MEPA è stato individuato l’operatore Economico

cooperativa Polemo' di Calimera, p.i. 03333360752, con sede in via Verdi, 30 - 73021 Calimera (Le) cui affidare il

servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola dell’infanzia e primaria del Comune di Zollino, al prezzo

complessivo di Euro 14.150,00 oltre IVA per il periodo dal 01.02.2022 fino alla fine dell’anno scolastico 2021-2022;

- Che con prot. 761 del 04.02.2022 è stato inviato l’ordine diretto n. 6628822, e che in pari data è stato formalmente

accettato dalla Società coop. Polemo', p.i. 03333360752;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016,

nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 del medesimo decreto come sopra specificati (CCIAA ed

iscrizione al R.E.N.);

Precisato



- Che l'affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 Legga 136/2010 al fine di assicurare la

tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'affidamento;

- Che il mezzo utilizzato per lo svolgimento del servizio è di proprietà del Comune di Zollino e sarà concesso in

comodato d'uso all'affidatario;

- Che il prezzo per lo svolgimento del servizio e di Euro 14.150,00 oltre IVA al 10%;

Ravvisata la necessità di provvedere in merito;

Verificata la regolarità contributiva della ditta come da DURC, INAIL_29886773, convalidato fino alla data del

01/03/2022

Dato atto che il CIG che identifica la procedura è: ZC935167A1

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 sull'ordinamento degli enti locali e, in particolare:

- l'art. 107 che assegna ai responsabili gli atti di gestione amministrativa, tecnica e finanziaria, compresa l’assunzione

degli impegni di spesa;

- l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; - gli articoli 183 e

191 sulle procedure per l'assunzione degli impegni di spesa;

Visti, altresì,

- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- II regolamento comunale per i lavori, i servizi e le forniture in economia approvato con Delibera C.C. n. 5 del

12.05.2014;

- il Decreto sindacale n. 1/2021, con il quale veniva conferita alla sottoscritta la responsabilità del Settore Economico-

finanziario e socio-culturale;

- il Regolamento di contabilità;

- Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 1. del D.lgs. 50/16, all’ordine

diretto d’acquisto sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A. e di affidare la fornitura del servizio di trasporto scolastico

per il periodo dal 01.02.2022 fino alla chiusura dell’anno scolastico 2021-2022 alla ditta Polemo' di Calimera, p.i.

03333360752, con sede in via Verdi, 30 - 73021 Calimera (Le), il servizio di trasporto ed accompagnamento degli

alunni della scuola dell'infanzia, secondo l’ordine in bozza agli atti;

2. di stabilire che per tale servizio sarà svolto al prezzo complessivo di Euro 14.150,00 oltre IVA;

3. di disporre che il RUP perfezioni l’acquisto, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme previste

nel mercato elettronico;

4. di stabilire, altresì, che la ditta Polemo' di Calimera, affidataria del servizio, dovrà garantire, nello svolgimento dello

stesso, il rispetto delle norme igenico-sanitarie previste dal D.P.C.M. 02.03.2021 e ss. Mm.ii.;

5. di stabilire che il presente atto ha valore contrattuale e dovrà essere firmato dalla ditta affidataria per accettazione;

6. di evidenziare:

a. che il corrispettivo del trasporto scolastico ammonta ad Euro 15.565,00 IVA inclusa;



b. Che iI servizio dovrà essere svolto ed assicurato per il periodo dal 01.02.2022 fino all’ultimo giorno

dell’anno scolastico 2021-2022 con numero due trasporti giornalieri (mattina ingresso e pomeriggio uscita) dal

lunedì' al venerdì;

7. che si provvederà al pagamento di quanto dovuto, mensilmente, previa emissione di regolare fattura e

verifica della corretta fornitura;

8. che la spesa relativa di 15.565,00 IVA inclusa trova copertura finanziaria sul capitolo 811 "Spese per

Trasporto scolastico", Missione 4, programma 6, del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio provvisorio 2022;

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del

presente provvedimento da parte del responsabile del settore.

Impegno collegato

Descrizione Impegno: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO FEBB-GIU 2022
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.002 4.6 811 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 51 15.565,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: POLEMO' COOP
Codice Fiscale: - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

64 15.565,00 2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

POLEMO' COOP

Il Responsabile di Settore
f.to PERRONE DANIELA



Settore 2 - Economico Finanziario
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 23 del 04/02/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO TEMPORANEO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO – PERIODO: febbraio 2022 – giugno
2022 – GIG ZC935167A1

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Impegno collegato

Descrizione Impegno: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO FEBB-GIU 2022
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.002 4.6 811 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 51 15.565,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: POLEMO' COOP
Codice Fiscale: - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

64 15.565,00 2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

POLEMO' COOP

Zollino, 04/02/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 04/02/2022
Il Responsabile dell’Area

PERRONE DANIELA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 15/02/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 15/02/2022

Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO


